
 
Pagina 1/2 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

"CARDUCCI - VOLTA - PACINOTTI" 

Via della Pace, 27/29 

57025 Piombino (LI) 

Tel. 0565 225376 -  Fax 0565 225240 

E-mail: LIIS01100C@istruzione.it -  PEC: LIIS01100C@pec.istruzione.it 
Cod. Mecc.: LIIS01100C -  Cod. Fiscale 90032670490 -  Cod. Fatturazione: UF4KVV -  Codice IPA: istsc_LIIS01100C 

 

  

AL DSGA  

Al Consiglio di Istituto 

All’Amministrazione Trasparente – 

determina a contrarre 

 
OGGETTO: Determina Dirigenziale Acquisto materiali e servizi sotto soglia comunitaria – Decreto Affidamento 

Diretto presso il Mercato Elettronico della P.A. ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b. del D.Lgs 36/2023 per l’acquisto di 

materiale di cancelleria nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca, 

Componente 1, potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.4 

Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado 

e alla lotta alla dispersione scolastica, finanziato dall’Unione europea,Next Generation EU.  Azioni di prevenzione e 

contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022), Progetto “Non uno di meno”. Acquisto di Nr. 5 Toner nero e Nr. 2 

Kit colore stampante 3508CI. Fornitore Tecnoprint di Matteucci Massimo e Brunetti Robi, Via Del Cipresso 11, 57025, 

Piombino (Li). PIVA/CF: 90032670490. Procedura di acquisto n.  676722 Ordine n. 7910825 CIG: B20422147A. 
 

Esercizio Piano delle 

destinazioni 

Voce N. ordine Data avvio 

attività 

CUP CIG importo 

2024       A3-5 2/3/8   7910825  06/06/2024 G74D22006030006 B20422147A  1.634,00 €+Iva 

22% (359,48€) 

Totale 1.993,48€ 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle Regioni ed 
enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e successive modifiche ed integrazioni; VISTO il 
D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, 
recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni Pubbliche”; 
VISTO il D. I. 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della L. 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO l’art. 17, comma 2 del D. L.gs 36/2023 che stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO l’art. 49 del D.Lgs 36/2023 che dispone in ordine al principio di rotazione, prevedendo, al comma 4, che “In casi 

motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del 

precedente contratto, il contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto”; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b) (per i servizi e forniture), D. Lgs. 36/2023 ai sensi del quale le stazioni appaltanti possono 

procedere, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 140.000 Euro al netto dell’IVA, mediante affidamento diretto, 

anche senza la consultazione di più operatori economici; 

CONSIDERATO che, trattandosi di affidamenti diretti puri ex art. 50, comma 1, lettere a) (per i lavori) e b) (per i servizi e 

forniture), D. Lgs. 36/2023, quindi senza alcun vincolo di metodologie formali e stringenti, lo strumento per interagire con 

l’operatore economico possa essere individuato dal RUP secondo “le modalità ritenute più opportune per l’immediatezza, la 

semplificazione e l’ottimizzazione della procedura”; 

VISTO il pronunciamento del MIMS (ex MIT) n° 764/2020 che, in risposta a quesito risponde testualmente: “L’affidamento 

LIIS01100C - A6C78FF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010910 - 06/06/2024 - I - U
LIIS01100C - A6C78FF - REGISTRO DECRETI - 0005020 - 07/06/2024 - UNICO - U

Firmato digitalmente da CRISTIANO LENA

mailto:LIIS01100C@istruzione.it
mailto:LIIS01100C@pec.istruzione.it


 
Pagina 2/2 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 

"CARDUCCI - VOLTA - PACINOTTI" 

Via della Pace, 27/29 

57025 Piombino (LI) 

Tel. 0565 225376 -  Fax 0565 225240 

E-mail: LIIS01100C@istruzione.it -  PEC: LIIS01100C@pec.istruzione.it 
Cod. Mecc.: LIIS01100C -  Cod. Fiscale 90032670490 -  Cod. Fatturazione: UF4KVV -  Codice IPA: istsc_LIIS01100C 

 

  

diretto, in quanto tale, avviene sic et simpliciter e dunque non presuppone una particolare motivazione né tanto meno, 

l’esperimento di indagini di mercato. Non è neppure prescritto l’obbligo di richiedere preventivi”; 

VISTO il Comunicato del Presidente ANAC del 10 gennaio 2024 riguardante le “Indicazioni di carattere transitorio 

sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo 

inferiore a 5.000 euro; 

VISTO il Regolamento per gli acquisti di servizi e forniture approvato dal Consiglio di Istituto inerente alla soglia di autonomia 

negoziale del DS che stabilisce i criteri e i limiti dell’attività negoziale ai sensi dell’art. 45 comma a); 

VISTO il Programma Annuale 2024 approvato dal Consiglio d’Istituto in data 30.01.2024 al punto n. 4; 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta formativa (PTOF 2022/2025) approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 4 del 

14.12.2023; 

CONSIDERATO che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “AcquistiinretePA” alcuna Convenzione o Accordo 

Quadro Consip in relazione all’oggetto della presente;  

CONSTATATA l’esigenza di procedere all’acquisto per la fornitura di nr. 5 toner nero e nr. 2 kit colore stampante 3508ci 

nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Inv. 1.4 Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 

dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica, finanziato 

dall’Unione europea Next Generation EU. Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022), 

Progetto “Non uno di meno”; 

DATO ATTO che è possibile procedere all’acquisto dei beni individuati all’interno del MEPA mediante ODA; 

VERIFICATA la corrispondenza dell’offerta alle caratteristiche e alle necessità individuate dell’Istituto e ritenuta la stessa 

congrua; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria del programma annuale dell’esercizio, Piano delle Destinazioni e Voce indicati in 

oggetto; 

VERIFICATO il DURC dell’Azienda Tecnoprint Di Matteucci Massimo e Brunetti Robi Snc, Via Del Cipresso 11, 57025, 

Piombino (Li), PIVA/CF: 01117160497, contraddistinto da Numero Protocollo INPS_39796393 _ scadenza validità 

19/06/2024; 

DETERMINA 

 

per le ragioni espresse in premessa, di acquistare Nr. 5 Toner nero e Nr. 2 Kit colore stampante 3508CI, dal fornitore: 

 

TECNOPRINT DI MATTEUCCI MASSIMO E BRUNETTI ROBI 

VIA DEL CIPRESSO 11, 57025, PIOMBINO (LI) 

 PIVA/CF: 90032670490  

 

La spesa complessiva trova imputazione nel Programma annuale dell’Esercizio, Progetto/Attività e Conto indicati  

in oggetto e risponde ai principi di efficienza, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, rotazione. 

Nel rispetto dei principi di trasparenza e pubblicità il presente atto è pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente del 

sito istituzionale ai sensi dell’art.29 del D. Lgs. n.50/2016 sezione Bandi di Gara e Contratti.  

Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato Responsabile del Procedimento il 

Dirigente Scolastico Cristiano Lena. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                                                                                                                  Cristiano Lena  

 
mcm 

 

LIIS01100C - A6C78FF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010910 - 06/06/2024 - I - U
LIIS01100C - A6C78FF - REGISTRO DECRETI - 0005020 - 07/06/2024 - UNICO - U

Firmato digitalmente da CRISTIANO LENA

mailto:LIIS01100C@istruzione.it
mailto:LIIS01100C@pec.istruzione.it

		2024-06-07T09:14:16+0200
	Cristiano Lena




